111 Lauree pavesi nella seconda metà del ‘400, vol. I, cit., pp. 12-13. 
112 Gli esempi sono tratti dal diploma in materia teologica. 

Figura 7. Puncta, ASPv, Università, Doctoratus, cart. 42, fasc. 119 
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te ad sancta Dei Evangelia manibus tuis scripturis corporaliter tactis de non excedendo in tui 
Doctoratus expensis taxiatis in Clementina secunda de Magistris praesitio solito et debito 
iuramento. Nos volentes tibi, qui te valde dignum et benemeritum ad Doctoratus gradum in 
praefatis Iuris Pontificii et Caesarei scientiis capessendum reddidisti, ut omnibus astantibus 
notum fuit, pro laboribus tuis dignum fructum, quem possumus, reddere gratiosum, te sic 
tuis exigentibus benemeritis auctoritate praf. Illustriss. Et Reveredis. D.D. Episcopi 
Cancellarii ut supra, qua fungimur in hac parte, Doctorem in praefatis iuris Pontificii et 
Caesarei scientiis facimus, constituimus et creamus, tibique, cathedra magistralem 
ascendendi, et in ea publice legendi, docendi, disputandi, glosandi, interpretandi, 
coeterosque; Doctoreos actus hic, et ubique, locorum exercendi et Doctorum Insignia 
deferendi, aliisque, conferendi licentiam damus, et facultatem concedimus per praesentes, 
quas in praemissorum fidem, et testimonium fieri fecimus in formam publici documenti per 
[…] Notarium et Cancellarium Curiae Episcopalis Papiensis infrascriptum, sigillique 
Cancelleriae eiusdem Curiae appensione communiri. Caetereum praefatus D. […] cum 
praefatis Dominis Doctoribus suis Promotoribus cathedram Doctoralem (ut moris est) 
ascendensa praef. D. […] suo, et aliorum compromotororum suorum nobinibus, petiit in 
dictis Iuris Pontificii et Caesarei scientiis Doctoratus insignia videlicet librum clausum, mox 
et apertum sibi tradi, birrectum capiti suo imponi, annulo aureo desponsari, osculum pacis 
gena sua imprimi et benedictionem paternam sibi impendi, sui D. […] suo, et aliorum suorum 
compromotorum nominibus attendens, quod insta petentibus non est denegandus assensu, 
prius expleto per eum sermone de nostri licentia (ut moris est) singula per dictu D. […] in 
dictis facultatibus requisita doctoratus insignia eide D. […] contulit et assignavut, servatis in 
preamissis ritibus, et solemnitatibus opportunis. Dat. Et act. Papia in prafata Aula Magna 
[…] Episcopalis Pallatii sit in Porta Marica, vulgo Marenga, sub anno nativitatis […] 
Indictione […] die vero […] mensis […] hora […] praesentibus […]. 

Artes et Medicina 

Illustrissimi et Reverendissimi In Christo Patris Domini Domini […], Dei et Apostolicae 
Sedis gratia Sanctae Papiensis Ecclesiae Episcopi eidem Apostolicae Sedi immediate subiecti. 
Florentissimique Ticinensis Gymnasii Apostolicis, et imperialibus privilegiis Cancellarii 
meritissimi, Vicarius et Locumtenens Generalis ac Vicecancellarius specialiter deputatus. 
Dilecto nobis in Christo Multum Mag. Doctissimo viro D. […] 

Salutem in Domino, et virtutum tuarum continuum incrementum. Licet universis iustis 
laboribus digna sint premia tribuenda, illorum tamen sapiens, et operosa discretio, qui per 
studiorum semitas ambulantes difficilibus curis, et laboribus scientiarum prasertim Logica, 
Philosophia, Liberalium et Artium, quibus arcana Dei panduntur, et sacrae Medicina qua agra 
corpora sanantur, et ad bonum statum reducuntur bravium attigerunt potioribus debent 
artellis muneribus, et gradu celsiori decorari. Cum itaque Mag. Et Prastantisi. Viri Domini 
[…] 

Artium et Medicinae Doctores famosissimi in praedictis Artibus publice proficientes in 
prefato Gymnasio, et deinde Mag. Et Excellentes Viri Domini […] etiam Artium et 
Medicinae Doctores celeberrimi in prefata Sacra Medicina etiam publice profitentes eodem 
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Gymnasio, prius per te consumato tempore a iure statuto continue studendo ce hesterna die, 
qui prius pro observatione contentorum in bullis, et litteris apostolici felicis record. Pii olim 
Papae Quarti, sub dat. Roma Idib. Novemb. M.CCCCCLXIIII praevia debita informatione 
per nos assumpta super tui religione, et fide catholica eandem catholicam fidem ore proprio 
verbis formalibus propriis, et praecisis iuxta tenorem forma a Sancta sede Apostolica traditae, 
et contente in dicta Bulla conceptius palam, solemniter et intelligibili voce in manibus nostris 
professus fuisti, ut in actis prafata Curia, et instrumento per Notarium, et Cancellarium 
infrasciptum die […] qui examinandi in dictis Artium et Medicina scientiis servari consuevere 
prasentaverint nobis publicum in huiusmodi scientiis substurum examen, nos 
presentationem huiusmodi, ut pote de persona idoneo factam admittentes puncta et terminus 
huius publici examinis subeundi ubi (ut moris est) dexerimus assignando et in termino ipso 
coram nobis, et doctoribus ipsis promotoribus tuis per Mag. Viros Domines […] 

Alma Universitatis Artistarum dicti studii Vicerectorem […] 
Artium et Medicinae Doctorem Almi Collegii Doctorum, ad examina huiusmodi 

deputatorum Priorem M. Magn. D.D. […] Dat. Et act. Papia in prafata Aula Magna […] 
Episcopalis Pallatii sit in Porta Marica, vulgo Marenga, sub anno nativitatis […] Indictione 
[…] die vero […] mensis […] hora […] praesentibus […]. 

Sacra Theologia 

[N] Iuris utriusque Doctor, Illustrissimi et Reverendissimi [N], Dei et Apostolicae sedis 
gratia Sanctae Papiensis Ecclesiae Episcopi et Comitis etc. florentissimique Ticinensis 
Gymnasii Apostolico et Imperiali privilegiis Cancellarii meritissimi Vicarius et Locumtenens 
Generalis ac Vicecancellarius specialiter deputatus. Dilecto nobis in Christo universis et 
singulis prasentes inspecturis salutem in Domino. Et si omnium pro scientiae margarita 
capescenda insudantium virtus, exigente iustitia, dignis sit praemiis decoranda, illi tamen qui 
in Sacra Theologia, quae est omnium mater et magistra ac fidei fundamentum et via recta ad 
vitam aeternam, propria reliquentes et seipsos abnegantes per diversa mundi climata studia 
rotarunt et in eis noctes persepe ducentes insomnes immensis laboribus et sudoribus bravium 
attigerunt, dignori sunt honore praemiandi et maiori reverentiae dono decorandi. Cum itaque 
Dilectus nobis in Christo Admodum Reverendus Dominus [NN] omni virtute laudabilis, 
post actus scolasticos per eum in variis Gymnasiis consumatos, sub infrascriptis Admodum 
Reverendis Patribus Sacrae Theologiae Doctoribus Almae Universitatis Papiae arduis 
quaestionibus in facultate Sacrae Theologiae responderit, et postmodum prius per eum pro 
observatione contentorum in bullis et litteris felicis recordationis Nostri Domini Pii olim 
Papae Quarti sub data Romae quarto idus Novermbris MDLXIIII, praevia debita 
informatione per Nos assumpta super sui religione et fide catholica, eandem catholicam 
fidem ore proprio verbis iuxta formae infrascriptae tenorem conceptis palam, et intellegibili 
voce in manibus nostris professus fuit, ut in actis praefatae Curiae et instrumento per 
notarium et cancellarium infrascriptum confecto continetur et apparet. Coram Nobis per 
Venerandum Collegium Admodum Reverendorum Sacrae Theologiae Doctorum Dominum 
[N] Praefati Venerandi Collegii Decani, [NN] Promotorum suorum, ac Admodum 
Reverendorum Patrum [NN] omnium Sacrae Thelogiae Doctorum ad examina huiusmodi 
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deputatorum, privatim et publice eximinatus fuerit, et in examine ipso se taliter habuerit, 
quod per praefatos Admodum Reverendos Dominos Decanum et Magistros ad doctoratus 
gradum in praedicta Sacrae Theologiae scientia assumendum idoneus et sufficiens summa 
cum laude unanimiter et concorditer nemine eorum discrepante approbatus fuit, ut per 
schedulas approbatorias nobis a Doctoribus ipsis in secreto scrutinio datas cognivimus 
evidenter, et proinde delato prius tibi per Nos, et per eum ad Sancta Dei Evangelia manibus 
suis scripturis corporaliter tactis de non excedendo in sui doctoratus expensis taxam 
Clementinae Secundae de Magistris praestito solito et debito iuramento. Nos volentes eidem 
Admodum Reverendo Domino per laboribus suis dignum fructum quem possumus reddere 
gratiosum, eundem Admodum Reverendum Dominum [N], suis hic exigentibus benemeritis, 
auctoritate praefati Illustrissimi Domini Domini Episcopi Cancellarii ut supra qua fungimur 
in hac parte, Doctorem creamus sibique Cathedram Magistralem ascendendi et in ea publice 
legendi, docendi, disputandi, glosandi et interpretandi, quaestiones et dubia terminandi, 
caeterosque doctoreos actus hic ubique locorum exercendi, et doctorum insignia deferendi, 
aliisque conferendi licentiam damus et facultatem concedimus per praesentes quas in 
praemissorum fidem et testimonium fieri fecimus in formam publici documenti per 
Dominum [N] notarium et cancellarium praefatae Curiae Episcopalis Papiensis 
infrascriptum, sigillique Cancelleriae eiusdem Curiae appensione communiri. Caeterum 
expleto prius per eum sermone de nostri licentia (ut moris est) per praefatum Admodum 
Reverendum [N] promotorem suum, eidem Admodum Reverendo [N] collata fuerunt 
insignia doctoralia, videlizet, liber clausus mox et apertus sibi traditus, birreti insignia pro 
laurea capiti suo imposita, anulus aureus digito suo immissus, et benedictio paterna sibi 
impensa fuere, servatis in praemissis ritibus et solemnitatibus opportunis. Datum et actum 
Papiae in Aula magna Episcopalis Pallatii siti in Porta Pertusii paroeciae Ecclesiae Cathedralis 
sub anno Nativitatis Dominicae (…) indictione (…) die vero (…) mensis (…) hora (…) vel 
circa praesentibus [NN] testibus notis et idoneis ad praemissa vocatis specialiter atque 
rogatis.